que vitæ discrimine nemo in montem erecto corpore eluctari possit. De Monte Æolio, qui non procul Interamna Italiæ oppido ex grandi lapide confurgit, & ad sesqui milliare Germanicum ex ortu versus occasum porrigitur, prædiciosum est, ad pedem illius multa patere ostia, rimas, atque fissuras, quæ æstivo sole ventos expirant frigidiusculos, quos accolæ in dispositos canales cogunt, & eorum beneficio sua æstivaria commodissimè refrigerant. Causam verò frigiditatis suæ partim communem habent cum fontibus, de quibus supra, partim etiam oritur ex aëris inclusi vehementissima agitatione, quam labentes in montibus fluminum catarractæ suo pondere efficiunt. Quod, quia compertum habemus in Velino fluvio, qui per inaccessos montes & saxa tam horrendo murmure in subjectam vallem profundissimam se præcipitat, ut per 5 Milliaria aëre circumquaque frigidissimo percipiatur; nil prohibet divinare, idem quoque evenire in occultis terræ meatibus, ut aër more inusitato concitatus, & vaporibus aqueis imbutus frigidus erumpat in apertam diem. Est & alia ventorum qualitas, inquit F. Bayle, nimirum vehementia, quam tristi multorum experientia sæpe sæpius comprobata accepimus. Parum est, quod canit Lucretius:

*Interdum rapido percurrens turbine campos,
Arboribus magnus sternit, montesque supremos
Sylvis fragis vexat flagris.*

Ipsi Arabes narrant, in suis desertis turbines quando suboriri tam concitatos, qui arenosa tempestate integras Caravanas 6000. & amplius hominum suffocant atque sepeliunt; nequid dicam de vento illo vehementi, qui irruit à regione deserti, & concussit 4. angulos domus, quæ corruens oppressit liberos omnes Job. 1. Oculatus testis est Conradus Argentinus eorum, quæ contigerunt Moguntia Imperante HENRICO IV. Cæsare: Ventus enim invalluit adeo violentus ut amplissimum Ecclesiæ (nomen non exprimitur) pinaculum de repente convelleret, ingentes trabes, quales in torcularibus reperire est, quercinas & Abietinas non modo in Rhenum dejiceret, sed ultra ad mille passus prope Oppidum Hochemium, velut aëre volitantes deponeret. Mirum itaque nemini videri debet, quòd Olaus ait, à Circio vento hominem Cataphractum abripi, equitantes prosterni, molentina cum tota suppellectili, lignea, lapidea, ipsaque adeo familia procul asportari, naves in sublime tolli, domos ex oppidis & pagis in agros translocari. Causam horum & radicem ecce tibi in compendio: Pyrophilacia globi terræquei, vel à sole in certo situ Zodiaci, vel ab æstu maris ac nivosis montium Lunæ inundationibus concitata per abditos meatus expirant exhalationes vaporosas, quæ salnitrosis mineralibus fœtæ, jamque effervescentes

ad usque frigidam aëris Regionem eluctantur. Ubi novorum halituum accessu auctæ altius enituntur, conatu nil profuturo. A frigore enim primum repercussa, pugnam instaurant & assultum identidem renovant, sed irritò plerumque labore. Atque hæc repulsa, quò magis iteratur, eò fortius aër subjectus commovetur & strages edit tam funestas. Hæc nostra est Theoria; tu eam boni consule, donec melius erudiaris.

Experimentum III.

D E

Undulatione Aëris, præsertim sonora.

A Furentibus Euris ad lenis auræ sibilum, à ventorum procelloso impetu ad placidam aëris undulationem digredior. Ità enim placuit modestis Philosophis compellare illam aëris modificationem, quam Aristoteles l. 2. de anima vocat commotionem & tremorem. Nomenclationi tam inusitatae ansam dedit analogia corporum liquidorum, qualia sunt aër & aqua; ille quidem solo tactu, hæc insuper visu perceptibilis. Itaque cum experientia docuisset aquas ex injecto lapillo elevari instar protuberantiæ circularis, quam undulationem dicimus, quod undulæ circulares priores complectantur posteriores; his non absimiles esse volebant lenes illas aëris vibrationes, quæ à collisione corporum aut aliunde orientur. Hoc enim virtutis elasticæ in aëre beneficium est, ut post idum se illico restituat, itaque vicinum comprimat in amplissima spatia, per quæ illi tremores & aëris vibrationes velocissimè propagantur. Nolo equidem hic litem intendere iis, qui cum Themistio tam soni generationem his undulationibus confectam volunt, neque mihi volupe est multis ex peripato rationibus decertare pro qualitate soni in aëre recepta, quam suo loco satis vindicavimus. Undulationes autem & frequentes & sonoras in aëre quandoque excitari experimentis congruis demonstrare, nostri instituti est. Et primò quidem tremulas aëris vibrationes plurimorum observationes reddunt omnino indubitatas. Unus Digbæus l. de na. corp. c. 28. n. 3. testis locuples est, quod dum navali prælio multis miliaribus distito tormenta exploderentur, vitra mensalia, in navigio, quo vehebatur, continuis & tremulis subsultibus movebantur; fissis etiam fenestris papyraceis, & ovis, quibus columbæ incubabant, confractis. Testis itidem *αὐτόπτης* Borellus prop. 101. hanc nostræ assertionis veritatem mirificè illustravit; sic autem illa in suas retulit tabulas: *Aderam*
Tauro-

Tauromenii Sicilia, quando Aetna mons eruptionem quandam fecerat, prope Ennam Urbem, 30. Millaria à Tauromenio distantem. Tunc observavi, quod domus & aedificia, quae directe exposita erant prospectui ejusdem voraginis, vehementissimè concutiebantur, reliqua vero domus, quae conspectu voraginis privabantur, satis lenè & leniter tremorem efficiebant. Profectò si hujusmodi tremor à concussione soli Tauromenitanis ortum habuisset, omnes domus aequè concussa fuissent, & aequali tremore agitata. Igitur necessario à tremore aëris, incusso parietibus domorum liberè percussiones excipientium agitatio illa efficiebatur. Luculentum planè viri testimonium, cui nihil addi possit, nisi assensus noster, quo fateamur ingenuè crebras aëris undulationes satis superque demonstrari. Sed nec undulationes sonoræ suis carent experimentis. Si Alexandro ab Alexand. credimus l. 4. diæ Gen. c. 7. inconditi exercituum clamores aërem tremore tam molesto & insolenti quandòque concusserunt, ut aves in terram prolaberentur. Fidem etiam meretur, quod Thomas Willisius autoritate, quæ Londini maxima erat, corroborat. Narravit is Danieli Morhoffio, in aedibus musicis sibi vicinis aliquoties collapsum fuisse pavimentum, idque propter sonoras aëris undulationes. Scio, subjungit Morhoffius in Ep. ad Dan. Majorem, alicubi in aede sacra fornicem angustiore cui substrata erant organa musica, una, cum iis collapsum ob multiplicem soni percussione. Ita illi non aliena fide certi, sed propria docti experientia, aërem sonorum suavi violentia ità alterari & per invisibiles undulationes modificari, ut in poros corporum se insinuans effectus producat tam admirabiles. Quibus etiam meritò accenseri debet, quod suis ipse oculis inspexit magnus Hetruriæ Dux FERDINANDUS II. cum apud Batavos hospitaretur. Erat autem Amstelodami Oenopola celebris NICOLAUS PETERUS, qui curiosius suis combibonibus vini distrahendi gratia scyphos vitreos voce rumpi posse palam ostendebat. Hic igitur accitus ad Magnum Hetruriæ Ducem scyphos aliquot vitreos ventricosos & pedibus nodosos, vulgò Kömer / qui tamen pintæ mensuram non excederent, produxit; ex quibus eligitur unus à Magno Duce, in quo veritas experimenti cognosceretur. Vitrum accipit Oenopola, explorat ejus tonum, famulis adstantibus tenendum porrigit, os mediæ parti admovet, vocem extollit, ita, ut hæc superaret vitri tonum Diapason. Et ecce illico vitrum consonabat ad stridorem, tremore in ipsas etiam manus tenentis propagato. Nondum tamen abruptit, sed continuo pneumate sonum usque eo produxit, dum vitrum cum strepitu rumperetur. Meminit hujus experimenti Hamelius l. 1. de affect. corp. c. 7. qui, quidem effectum illum prorsus mirabilem aëri verberato universum tribuit; sed perperam: Neque enim id de omni aëre verum est, sed de eo tantum, qui certo tono vi-

rum fedit. Et hæc de Undulationibus æris satis, & forte plusquam satis iis à me diæta videbuntur, quibus amicior est litigatio de nomine, quam de veritate.

CRISIS THEORICA

DE

Vocibus Animalium.

FAbula est, sed erudita, quod scriptum reliquit Aufonius Ep. II. de Pictore, qui *Vocem* suis coloribus adumbrare præsumpserat, jamque telam in regula quadrata extensam obliuiverat; orbiculum ligneum, pigmenta, penicillum, amissim, verbo totum pictoris apparatus in ordinem redegerat; sed ecce cum graphide instructus manum alteram applicaret telæ, rudi ductu iconem delineaturus, altera meditabundo similis frontem suam indigiteret, diu attonitus hæsit, incertus quid faceret, aut pingeret. Neque enim suoapte ingenio naturam vocis ad vivum assimilare poterat; cum nullis unquam oculis mortalibus seu immortalibus se visendam exhibuisset. Igitur sui impatiens & vix non emotæ mentis surgit, abit, redit, sed sterili semper ingenio. Quem dum Echo Nympha conspiceretur, è proxima specu ita affari cœpit.

Vane, quid affectas faciem mihi ponere pictor?

Ignorantque oculis sollicitare, Deam?

AERIS & LINGUÆ cum filia; mater inanis:

Hinc, si vis similem pingere, pinge sonum.

His auditis ipse sibi indignatus Pictor, à cœpto destitit. Nunc remoto cortice fabuloso nucleum veritatis investigemus; nimirum, quam verè dixerit. Aufonius sub personato schemate Nymphæ vocalis, quod Vox sit AERIS & LINGUÆ Filia. Philosophis iis præsertim, qui Anatomia peritiores sunt, indubitatum est, vocis instrumenta hæc esse: Pulmones, Thoracem, musculos intercollares, arteriam asperam, sive Tracheam, Laryngem, Epiglottidem, Linguam & dentes. Sunt verò pulmones si Gl. Malpighio credimus Spongiæ non absumiles, & abundant innumeris vesiculis non aliter, quam in apum favis inveniuntur Alevoli. Eo autem ordine sita sunt, ut à trachea ad extremam illius membranam aditus ex una pateat in aliam. Et ærem quidem præter alios humores excipiunt beneficio tracheæ, quæ infinitis prope gyris & mæandris per fistulas suas bronchiales, ut vocant totam compagem pervagatur atque in vesiculas desinit. Structura Tracheæ, quæ divini conditoris Mechanicen plurimum commendat, breviter hæc est:

In anteriore colli parte adjacet *Æsophago*, instar *cánalis*, qui à faucibus oris, in *pulmones* descendit, ubi iteratis *divisionibus* in ramos minutissimos multiplicatur. Ubi faucibus conjungitur, annellis constat cartilagineis, ut possit patere semper, claudi nunquam, ne *respiratio* intercipiatur. Præter externam tenuem membranam, aliam habet internam, sed crassio rem, & sensûs valde delicati; undè continuo ejicit quidquid cum aère asperius attraxit. In summitate hujus fistulæ, quæ *Larynx* vocatur, quinque notantur cartilaginee diversimodè figuratæ, 4. priores sensim acuntur in co-
num, relicta duntaxat supernè rimula quadam exili perquam aër in- & egredi possit. Huic præ foribus adest ista cartilago, quam *lingulam* dicimus sive *epiglottidem*, cujus munus est cibum & potum prohibere ne in *tracheam* delabatur, itémque sonum vocis modificare. Cum enim *Diaphragma* propter elaterium fibrarum in seipsum vibratur, & costas adhaerentes margini suo secum abducit & curvat; *cavitas thoracis* fit necessariò minor, & *Pulmones* in thoracè contenti coarctantur ut folles, atque inde aërem intra vesiculas receptum per arteriam ejiciunt cum impetu, ut impingat ad *epiglottidem*, quæ, cum instar *plectri* formata sit, allisa sonat, & pro varia sui allisione, variâ efficit vocis modulationem. Hinc tanta vocum discordia. Verùm de his consule *Anatomicos*. Nostro instituto satis est ostendisse, quare canis latret, Bos mugiat, Leo rugiat, *Aquila* clangat, *gallina* glocitet, *corvus* erocitet &c. Horum enim omnium radix est, quod alia in aliis sit *pulmonum*, *musculorum*, *tracheæ*, *Laryngis*, *Gurgulionis* constructio. In homine hæc supra reliquas animantes prærogativa est specialis, quod voces formare possit articulatæ, quarum varietas cùm maxima sit, principium earum distinctivum in lingua residere omnes fatentur. Dum enim vocis modulatio ad sonorum *Laryngis* *plectrum* inchoatur, & in amplitudinem palati diffunditur, *linguæ volubilitas* eam aliter atque aliter frangit & modificat, *dentes* verò & *labra* distinctam pronuntiationem deductione & compressione sua efficiunt. Legitur quidem etiam volucres vocibus articulatæ integros versus recitasse; quod, cum primis admirandum in illo *Cardinalis Ascanii Pluraco*, quem cælius *Rhodig. l. 3. c. 32.* à se visum testatur; hic serie non interrupta fidei symbolum latino idiomate recitavit. Sed hæc artis adminiculo, non naturæ beneficio, quod solis hominibus datum est, evenerunt, luculento tamen omnibus testimonio, quod voces præsertim articulatæ illud *Ausonii* sibi jure vendicent: quedam **AERIS & LINGUÆ** sint. Filia.

PYROTECHNICA.

Experimentum I.

D E

Alimento ignis primigenio.

Ignis, quam levis est naturæ, tam difficilis investigationis, quam subito & delicate afficit sensum, tam ægrè & morosè humanum penetrat ingenium. Cujus indicium satis evidens est ianta opinionum varietas, quæ ignis naturam & affectiones dum illustrare volunt, novis tenebris & difficultatibus obscurant. Aliter enim sentit de igne Cartesius cum magna sequacium appendice, aliter Epicurus, & iterum aliter Chymicorum secta; hoc solo concordantes, quod Peripateticis bellum indicant capitale, & cum iis congregiantur marce quidem aperto, an etiam satis æquo, adhuc sub iudice lis est. Nos cum his pagellis, quibus experientia juravimus belli spectatores quam complices esse malimus, atque illud tantum, quod neutram partem jure offendere possit, in medium adducimus; Nimirum quodnam sit alimentum ignis primigenium. Quanta sit ignis voracitas, usus docet quotidianus, adeo, ut in proverbium abierit, Prov. 30. v. 16. ignis nunquam dicit sufficit. Pabulum igitur habeat necesse est, quod partium deperditarum jacturam continua aliarum successione compenset. Agnovit equidem Laudatissimus Bayle ignem diu foveri non posse sine alimento suo primigenio; *Ejus tamen investigatio, inquit, difficillima est, & inventio forte impossibilis humana industria.* Verùm huic è diametro se opponit Eminentiss. Card. PTOLOMÆI in Phys. part. Diss. 2. sect. 2. ita enim ait: *cum viris eruditis consentio ad ignis elementaris accensionem duo semper requiri, veluti alimenta primigenia, scilicet sulphur & mirum, ex quorum immixtione existat ebullitio, effervescentia, & tandem ignis.* Atque ita revera esse, experimenta, quæ plurima adducit, abunde persuadent. Initium facit ab obviis, quæ omnium manibus tractantur. Ecce enim flamma lampadis aut candela accensæ subito opprimitur & evanescit, quando ex omni parte clauditur? forte, quia fumo & fuligine sua suffocatur. Sed urgeo; quidni & ipse fumus ignis sit alimentum? Reponit Bayle: *Ideo flamma officit aër fumo & vaporibus plenus, quia ardet illud, quodcumque est, quod ex aère transit inflammata materiam, & eam expandit.* Ecce, hinc Rhodus, hinc saltus. Illud vero, quod in flammæ materiam transit, Purpurato Philosopho aliud non est,

quàm Particulæ nitrosæ, quibus aër abundat, ut multijugi experientia compertum est. At, quia sola nitri substantia nil efficit, sulphureas insuper particulas in societatem admittit. Ità praxis docet nitrum nullo vitro ustorio accendi, ferro tamen bene ignito, subito inflammari: Nimirum, quia ex ferro candenti halitus sulphurei, quos ipse odor manifestat, exspirant, seque nitro commiscunt, & novum igni in poris latenti suggerunt alimentum. Quid ad hæc Adversarii, qui diversa à nobis semita incedunt? experientiam, sensum, ipsamque rerum naturam appello, an aliter res se habeat. Celebris est Machina illa Pneumatica, quam Auctore Roberto Boyle, Angliæ debemus, in qua obstructo superiori vasis foramine, & inferiori verticillo aperto evacuetur aër, globo vitreo conclusus per cylindrum æneum. Hujus igitur, quam tuemur, sententiæ si experimentum desideras in hac ipsa machina carbones accensos globo impone, atque aërem extrahe: & quid videbis? nisi ignem subito extinguui, si meam desuper rogas sententia, dico, quod cum aëre alimentum subtrahatur primigenium, sine, quo ignis conservari nequit. Sed ista explodes, ceu vana ingenii commenta. Ades igitur, & novum ejus rei periculum tenta: sit in globo Boyliano, recenter ab aëre evacuato pars magna sulphuris: applica Speculum Causticum; non ardebit. At si modicum aliquid nitri admisceas; ignis erit. Hic igitur te ipsum volo arbitrum, an nostra cum experimentis consonet sententia. Quæ enim alia tam subitanea accensionis causa vel per somnium occurrat, nisi quod duæ illæ substantiæ, quarum neutra seorsim sufficit, inter se adunatæ, proximum ignis evadant alimentum. Sed & Pyrotechnitas appello, an non in omnibus suis pyrobolis primum ingrediens sit sulphur & nitrum? Artificium certè pulveris pyrii in compendio tale invenio: Nimirum, Sal nitrum, sulphur, Carbones, quæ minutissimè contusa in secer-niculo secernuntur, madescunt, commiscuntur, siccantur. Ecce primigenium ignis alimentum, *Sulphur & Nitrum*. Insignis arcanorum Naturæ Mystes J. B. Porta mixturam excogitavit, quæ sub aqua ardeat, eidemque materiam primam non aliam statuit, quas binas illas substantias memoratas; res ita se habet: sumitur justa portio pulveris pyrii bombardilis, cui adjicitur tertia pars Colophonæ, olei olivarum 4ta & 6ta sulphuris. Hac bene siccata, stramentis & pannis lineis obvolvantur, atque funiculis, quam fieri potest arctissimè constringuntur: mox globus ità dispositus in ferventempicem immergitur, iterumque siccatur; atque ne humiditas aquæ facile penetrare possit novis munitur stramentis & funiculis, quæ denuo pice illuntur. His rite peractis, parvo foramini, quod præparandum erit, ignis immittitur, atque post brevem aliquam moram in aquam injicitur,

ubi jucundissimo præsentium spectaculo, nunc fundum petit, nunc superficiem. Quid ad ista repones? nisi ipse tibi blandiaris cum Porta fateberis quod hujus experimenti *fundamentum & basis sit pulvis pyrius, hujus verò sulphur & nitrum.*

CRISIS THEORICA

DE

Ignis perpetuo, sive inextinguibili.

PHysiologi certant & adhuc sub judice lis est, an naturæ Magisterio demonstrari possit Ignis perpetuus & inextinguibilis, cujus alimentum, sive primigenium, sive secundarium nulla ignis edacitate imminui, nedum absumi possit. Certavit cum Magistro Discipulus, cum Kirchero Schottus; Ille in mundo suo subterraneo negativam; Hic in Magia Pyrotechnica affirmativam amplexus: Uterq; momentis non levibus. Affirmativam persuadent antiquissima monumenta, è cryptis subterraneis eruderata, de quibus memoria publica proditum est, variis locis ac temporibus in iis inventas fuisse lucernas ardentis, continuo multorum sæculorum tractu inextinctas; Qualis fuerat illa maximi Olybii in agro Patavino juxta Artheffe eruta, quam arsisse supræ mille & quingentos annos, tradit Bernard. Seardeo. Tempore Henrici II. Imperatoris, ferunt, non probul ab urbe Roma juxta Tyberim inventam fuisse lucernam unà cum giganteo corpore, quæ nullo flatu aut liquore desuper affulo extingui poterat, donec easu improviso, in fundo perforata, oleum effunderet, quo factò flamma subito evanuit. Et hæc quidem dicitur fuisse Pallantis Arcadii, à Turno interfecti, atq; adeo arsisset 2000. & amplius annis. *Non igitur, subjungit Schottus, lucerna ardentis eo loco habenda sunt, quo circuli quadratura, cubi duplicatio, mobile perenne, lapis Philosophicus.* Atq; ut plausum ferant hujus sententiæ sectatores novis, isq; passim receptis sese muniunt experimentis, quibus igni pabulum adstruant indefectibile. Ita enim afferunt in exemplum linum vivum sive Asbestinum, quod igni non absumitur. Hujc simile est Linum quod vocant Cyprium, cui materiam præbet Lapis Amiantus, qui malleo contusus suis capillamentis Lini speciem exhibet quod incombustibile esse perhibetur. Ne quid dicam de Lapide Caristio, ex quo mantilia olim conficiebant, eaq; sordidata in flammis abjiciebant & maculas quæ in nitidissime emendabant. Videtur hæc; ignis suum habere alimentum, unde perpetuò nutriatur. Accedit, quod de Trithemio narratur, illum Imperatori Maximiliano I. Lucernam dedicasse in

extinguibilem, quam in suo conclavi Imperator, omnium oculis subductam, ceu pretiosissimum pignus asservavit, atq; annis 20. jam elapsis adhuc ardentem invenerit. Alimentum verò hujus ignis diu latuisse, donec Servatius Hechelius, qui Trithemio annis 12. ab obsequiis erat, arcanum illud Bartholomæo Korndorffero manifestasset ex ipsis Abbatis manuscriptis, quorum tenor hic fere erat : sulphuris semiuncias octo & tantundem aluminis calcinati simul contere, & in fictili sublimatorio desuper bene lutata & obturata ad ignem expone, ut partes subtiliores sulphuris supra alumen eleventur, idq; horis circiter octo confectum habebis. Tum Crystallini Borasii semiuncias quinque minutim contunde, atque in vitro plano priorem illam trituram cum Borasio commisce, spiritum vini præstantissimi affunde, quem deinceps in cinere sensim extractum, in oleosum transire videbis. Tum novum affunde spiritum, atq; iterum extrahe, ut paulò ante factitatum est. His peractis si Massa sulphurea in lamina ænea candente instar aquæ diffluit, nea fumam emittit, nil ultra desiderari potest, secus vero spiritum vini toties affunde & extrahe, donec præfata se prodant indicia : deinceps formabis Ellychnium ex asbesto aut alio quocunq; incombuftibili atq; in vasa vitreo Venetiano unà cum mixtura sulphurea dispones. Tum vasculum ità in structum collocatur in arena fervente, ut 24. horis nunquam cesset hæc massa ebullire. Deinde Ellychnium ità dilutum in lampade vitrea, ut fieri assolet, ritè dispone, novamq; portionem sulphuris præparati appone. atq; in arena temperatè calida tantisper relinque, donec materia sulphurea liquefiat; tum ellychnium accende & ardebit in æternum. Ità fucum suæ opinioni faciunt, qui Ignis perpetui Patroni audire volunt : scilicet, hoc erat antiquitatis vitium plurima confingere, ut gloriosam apud posteros memoriam nundinarentur. Quod in monumentis antiquioribus flamma quandoq; visa sit facile concesserim citra omne figmentum Ignis perpetui. Neq; enim in Chymicorum Magisterio novum quid est particulas elementares ita permiscere, ut massa prodeat, quæ dum subitaneo aère afflatur, in flammam erumpat : ita felix Maurerus cum oleum lini ad focum præpararet, illudq; incenderetur, superinjectis linteis ignem suffocavit, & vasculum ab igne removit; cumq; post aliquam temporis moram rediret, vase jam infrigidato linteum deponit, & ecce admissò aère subito erupit flamma atq; oleum recenter ardere cœpit. Et quid nî idem eveniat in lucernis illis subterraneis? Ne tamen ignem perpetuum omnino impossibilem dicam, facit autoritas SCHIANGIÆ, viri inter Ægyptios eruditissimi, ità verò scribit : *Fuit autem in Ægypto campus, cujus fossa plena picis & liquidi bituminis. Unde Philosophi vim natura cognoscetes, constituebant canales, quosdam ex hujusmodi locis*

usq; ad cryptas subterraneas, in quibus Lucernam ponebant, quia conjungebatur eum canalibus memoratis. Lucerna verò habebat filum ex lino, quod igne comburi non potest at hoc pacto lucerna semel accensa perpetuò ardebat, ob perpetuum bituminis affluxum, & ob filum lini incompuſibile. Ignem hunc perpetuum phyſico-technicum lubens admitto. Sed purè artificialis non eſt, quem aliorum lucubrationes ſuis experimentis evincere tantopere allaborant.

Experimentum II.

D E

Effectibus ignis solaris reflexi.

IGnea ſolis ſubſtantia quot orbi dederit incendia, ſuis loquuntur tabulis Poëtae, dum Phaëtonis adornant quadrigas, Jeari mentiuntur alas, & alia plura commiſcuntur, quibus non obſcurè indicare volunt æſtum ſolis ferventiſſimum. Quanquam fabulis opus non ſit, ubi loquitur experientia, quæ multis teſtatur exemplis, æſtivo potiſſimum ſole integras ſylvas conflagraſſe. Omnium tamen maximè experiuntur ii, qui Zonam habitant torridam; hi enim ſolem habent eodem anno ſemel iterumq; verticalem & capiti ſuo rectà imminentem, atq; adeo radios directos & reflexos qui ferventiſſimi eſſe ſolent, excipere coguntur. Unde etiam antiquiores falſa deluſi ignorantia ſphæram rectam ſive torridam à mortalibus habitatam eſſe negarunt cum Ovid, l. 1. Metam. - - non eſt habitabilis æſtu. alia longe conditio eſt Zonæ ut vocant temperatæ, ſive ea Australis ſit, ſive Borealis, quam nos habitamus. Utramq; Sol oriens etiam quando extrema ſigna Cancræ & Capricorni ſalutat, non aliter, niſi obliquè irradiat; & quid mirum, quod æſtus Solis tantò nobis ſit tolerabilior, quantò longius recedimus à linea Solis eccliptica? Rariſſima nobis ſunt illa ſolaris æſtus prodigia, quæ Zonam torridam infeſtant. Ars tamen imitata natuarum, etiam hodie ea excogitavit opera, quibus radios diſſipatos docuit colligere, collectos adunare, adunatos motu celerrimo reflectere, & effectus tam prodigioſos exhibere, ut eventus vota ſpectantium ſuperet. Ea verò ſunt ſphæra illæ catoptricae, quæ à ſuperficie quam habent opacam, & exactiſſimè politam, *ſpecula* vocantur concava; ab effectu verò ſingulari & eximio quem præſtant, *Cauſtica* & *uſtoria* appellantur. Quanta autem ſit eorum energia, teſtem habet in Archimede, primo, ut fama eſt, inventore, Antiquitas. Hic enim Marcello Syracuſas obſidente, triremes ad tria paſſuum millia, ut Auctor eſt Cluverius, ab urbe diſtantes, ſuſpenſis è turri ſpeculis cauſticis & beneficio radorum ſolarium omnes eremavit, & obſidionem

ditionem solvit. iisdem planè machinulis crudelenti sui carnificinam exercuit
 Democritus, narrante Gellio l. 10. c. 17. Ut enim infatuatus ille Philoso-
 phus, mente jam obcæcatus, omnem etiam videndi illecebram sibi auferret,
 clypeum, seu verius speculum concavum apprime lævigatum contra solis
 radios constituit, ut aciem oculorum obtunderent, & tenuissimas organi illi-
 us tunicas calore reflexo vitaret. Quid Anthemius celebris ille Mechanicus
 invidia stimulante ausus sit, plura veterum monumenta prodiderunt, habe-
 bat ille vicinum hominem turbulentum; & omnium discordiarum incento-
 rem quo ut se liberaret citra omnem vindictæ suspensionem, ædes illius spe-
 culo caustico iteratis vicibus incendit, donec aliorum migraret, omnino per-
 suasus. Deos sibi minus propitios hanc calamitatem destinasse. Et hæc quid-
 em iis, quibus antiquitas in pretio est, dicta sint satis. Novum experi-
 menti genus, orbi literato produxit Gallia cum Lusatia. Memorat enim le
 journal des Savans Anno 1666. de Viletto quodam insigni artifice, qui fi-
 guram speculi rotundam elaboravit, quod in diametro digitos 30. & paulò
 amplius exæquavit. Libras ponderis habebat 100. Punctum ustorium à
 puncto centri pedes circiter tres distabat. Focus autem latitudine par erat
 semiaureo Ludoviceo. Ut primùm radios Solis collegerat, manus vel ad u-
 nius minuti 2di spatium impune morari non poterat. Effectus porro, quos
 in objectis sibi corporum particulis produxit, fidem superarent, nisi Expe-
 rientia suffragium accessisset. Insigniores dabo: linguam viride in ictu oculi
 inflammavit, minutiam ferri ex lebeete resolvit in guttas, ut destillare in ter-
 ram potuerint spatio minut. 2dorum 40. idem fecit in clavo canthi minu-
 tis 30. in frusto cupri minutis 42. Frustum laterculi quadrati ex camera,
 vitro obduxit & bullavit minut. 45. Nummum xv. solidorum gallicorum
 perforavit minut. 24. Frustum cæmenti incrustavit minut. 52. Tandem sub
 finem addunt ephemerides: *Non corpus ullum est, quod hoc igne non con-
 sumitur.* Ejusdem Lugdunensis artificis speculum aliud deprædicant acta
 Societatis Anglicanæ anni 1659. quod prius illud digitis 4. in diametro su-
 perabat, quodq; omne genus metalli intra minutum fudit. Taceo illud Ca-
 topticum Tavernieri, quod argenteam coronam mox resolvit, noctu verò op-
 posita candela tam impense radiavit ut ducentis passibus remotus literas
 quascunq; expedite legeret. Ne tamen sola Gallia tanti artificii gloriam si-
 bi vendicet coronidis loco adducam illud in Lusatia fabricatum ex lamina
 luprea, cujus diameter tres ulnas lipsienses complexus est & focus à specu-
 lo distabat ulnis duabus, quo effectus prioribus multò insigniores edidit:
 aquam intra vas fictile brevissimo temporis spatio adeo ferverefecit, ut ova
 imposita mox concoqueret; aquam verò ipsam paulò post in meros va-

pores sublimavit. Laminam ferream & chalybeam in averſa à ſpeculo ſuperficie illico candefecit, & intra 6. horæ minuta tria inuſſit foramina, Lapides, lateres, teſtas ex ollis, multo igne duratis, oſſa, glebas exiguo temporis lapſu in varii coloris vitra transformavit. Et quod à ſæculis inauditum fuit, Lapidem Aſbeſtum, cujus vis ab igne inſuperabilis tot experimentis inclaruit, die 27. Janua. ſub meridiem aura cali inſignitè frigida, maxima caloris reflexi-energia intra 12. minuta horæ ad oculum alteravit, & in vitrum ſubfulvi coloris, nullo negotio tranſmutavit hæc illa ſunt ignis ſolaris prodigia, quæ in Zona noſtra, utut temperata, ars naturam imitata, eventu fidem ſuperante palam demonſtravit.

CRISIS THEORICA.

DE

Cauſa horum effectuum.

V*As illud admirabile & opus excelsi, quod in meridiano exurit terram fornacem custodit in operibus ardoris Eccleſ. 43. Igneam eſſe ſubſtantiam, ſi neget nobiſca, ut cum Tertulliano loquar, Aquila tamen conſuebitur. Et quid aliud indicat illa fluctuantis maſſæ continua inquires niſi mare fervens Illuſtriſſimi Planetæ. Neq; illud ignorare potuit, Philoſophiæ noſtræ Antefignanus, Ariſtoteles, qui vel iſtis radiis ex Sole manantibus tribuit, quod fonti ſive corpori ſolari. Dum enim cauſam inquireret, quare ſonus de nocte melius audiatur, ita concludit: Eſt enim aër interdii denſus, ut qui luce radiisq; reſertus ſit, noctu autem rarior, quod ex eo ignis & radii deceſſerunt, quæ corpora ſunt. Ecce quam arctè combinet ignem & radios, quod utraq; ex fonte ſeu potius mari igneo ad nos uſq; deriventur. Hæc igitur lucida vela diei (ita Lucretius radios appellat) igne candent ſolari, ſuoq; illapſu mundo huic ſublunari calore impertiunt, rebus gignendis, ſolvendis, alterandis ſalutarem. atq; illos quidem effectus Caloris & radiorum ſolarium, qui frequentiores nobis ſunt, & obvii, humanum non admiratur ingenium; In eos verò qui novitatem ſapiunt & inſolentiam curioſus inquiri. Quid igitur tibi videtur de effectibus illis ſtupendis, quos radii ſolares ope ſpeculorum cauſticorum ediderunt? aliam proſecto ſui cauſam non habent, quam modificatam ſui reflexionem. Te enim, quiſquis Opticus non es, compello: Nunquid tua ipſius confeſſione, quo virtus cauſæ minus diſpergitur, eo major eſt efficacia in operando, juxta vulgatam parœmiam: *Vis unctæ fortior.* Et ita quidem ſiri amat, dum ſtipata radiorum ſo-*

larium multitudo in speculum incidit concauum & exactissime levigatum. Primo enim radorum reflexionem, ex aphorismis opticorum ultro mihi concedi postulo cum P. Grimaldi, qui corpora liquida probat non minus reflecti quam fluida, imò quo fluiditas major, eò aptior ad reflexionem, quod in aqua cum impetu validiore in parietem projecta patet evidenter, suum enim repetit principium, idq; tantò magis, si continuo fluxu particulis anterioribus succedunt à tergo semper alia & alia. Itaq; radorum densissima rapidissima & continua flamma à singulis speculi partibus repercussa in spatium angustum confluit, & conij figuram induit, cujus fastigium focum nuncupant, seu umbilicum. Vel enim objectum radiosum in linea recta centri specularis constituitur? igitur radii per centrum transeuntes sunt speculo perpendiculares & reflectuntur in seipsos atq; in ipso centro denuo coadunantur. Vel viam tenet obliquam? ac proinde vix unquam reflexio ascendet usq; ad quartam partem Diametri, quò enim viciniore polo radii incidentia, tantò propius absunt à centro speculi, & quò remotiores à polo, tantò magis distabunt à centro. Atq; hinc oritur ingens illa difficultas focum speculi inveniendi, quem alii statuunt in centro alii in 4ta parte diametri & deniq; alii 4tam inter & quintam. Hæc tamen difficultas nos minimè moratur; nam ubi demum focum inveneris, causam effectuum tam mirabilium invenisti. Erit enim ibi virtus radorum unita longe efficacissima, cui si accedat motus particularum rapidissimus, ut una aliam trudat continua successione, quod soli proprium est, miracula crederes non naturæ opera procreati. Cujus si in sole experiundi vel copia desit vel voluntas, saltem non pigeat ad lampadem capere experimentum. Nunquid enim ad flammam Lucernæ, quamlibet ardentem, si tubus vitreus applicetur, continuo liquecet? minimè; & quid erit si per alium tubum consimilem flammam aspireris, ut in cuspidem acuatur? nimirum videbis prodigium naturæ extemporaneum; Tubus enim prior cuspidi applicatus statim liquabitur. Tantum valet flamma motu impulsivo concitata. Atq; ita etiam reliquorum effectuum, quos memoravimus causa in expedito est. Quod enim lignum viride, tam subito conflagret, nascitur ex radorum flamma compacta & velocissimè agitata quæ pro subtilitate sua mox se in poros insinuat, humidum solvit in vapores particulas igneas congregat in eo numero ut tandem penitus accendat. Eadem ratione aquam fervescit, & in vapores attenuat: Particulæ namq; igneæ incredibili copia per aquam sparguntur, novis semper succenturiatis, quæ ovum injectum facile exsiccant, & particulas heterogeneas dissipant. Lapidem, ossa, asbestum, & id genus alia in vitrum transformat, dum particulas terreas, & magis opacas in centro coagulat, eas verò

quæ poros habent magis directos in superficie congregat, & pellucida reddit. Sed pagina me deficeret, si ad calculum revocarem effectus singulos, quos flamma radiorum exilissima in puncto unionis excitat. Habes præmissas; sequelas ex iis deducere, arduum non erit.

Experimentum III.

D E

Ignis Lucente, non ardente.

ULTIMAM denique manum experimentis nostris imponimus, cum nova ignis specie, quæ tantò tractabilior est, quanto minus urit, & luce sua se manifestat magis. Ità enim soleannis tenet Physicorum divisio, qua ignem dividunt in eum, qui radiat & ardet, qui ardet & non radiat, qui radiat tantùm sed non ardet. Et primi quidem effectus mirabiles paulò antè spectavimus, & quotidiana docemur experientia, de vera & reali illius existentia. Alterum dari sustinet cum Ocello, Pythagoræ auditore pars major Peripateticorum, sub orbita Lunæ, ceu vero & unico hujus Elementi centro. Tertium denique præter auctoritatem Aristotelis, quæ nobis sanctissima est, dum ait l. 1. top. c. 2. *Quod aliud sit specie carbo, & flamma & lux, unumquodque autem eorum sit ignis*, experimentis tam veris quàm obviis adstruere nobis incumbit. Et ante omnia quidem Meteorologos in subsidium voco, quorum phænomena commentariis illustrata tantò minus de fide suspecta esse possunt, quo majori omnium consensu celebrantur. Quid igitur illi de igne, ut vocant, Fatuo, vulgo *Grwisch?* *Luces*, inquit, & *non urit*. Et verò, quod luceat oculos testes appello, qui plebi nimirùm credulæ sapius imposuerunt, his flammis Lucentibus animas defunctorum expiari atque purgari. Perstrinxit etiam hæc lux erratica, non absque terrificâ impressi one oculos illius, quem ex Fromondo, cujus affinis erat, refert Franc. Reinzer S. J. *Redibatis nocte, oppido Visetto Harcuriam, aequali inter Leodium & Mosæ Trajectum distantia. Et ecce medio campo circumvolant tres quatuorve fatua ejusmodi faces. Perterritus abjicit se illico in terram; permanent tamen illa, aut & uno altero passu ab illo distantes, fixa & immobiles circumlucent. Cùm diutius terra inhareret, & invocaret Dei opem, absilunt inde dimidio amplius milliari. Exsurgit tum, quasi liber, videtque transvolasse Mosam: Et ecce duos aut tres passus confecerat, revolant derepente & cingunt ut prius; ibi ipse terrore in terram recedere cepit, & pertinaci procubitu tam diu fatigari, donec rursus sine reditu diffugerent.* Lucem igitur spargunt ambulonem, quæ pro varia aëris agitatione in omnem partem circumfertur. Huic non abfimi-

lis est ignis lambens, qui per aërem dispersus unoct hominum & brutorum pilis innoxio tam tamen tactu adhærere solet. Quæ, quidem prodigiis eventibus annumerat Valerius Maximus, sed Religione superstitiosa ductus, quæ sicut facile credidit, ita facile se deceptam sapius invenit. Quod enim Livius Servio Tullio, in cunis jacenti flammam è capite emicuisse ait; quod idem de L. Martio scribit flammam concionanti è capite fulsam. Quod de Christiano V. Daniae Principe Th. Bartholinus ex capillis ignis scintillas excussas; de Alcanio Julo, Æneæ Filio Virgil. quod visa sit lambere flamma comas; Nihil supra naturam est. Nam peculiaris hæc ignium quorundam natura, ut ex rara & subtili exhalatione orta, velociori agitata incenduntur & oculos sola luce irritent. Dixi *Sola Luce irritare*; quod enim calore aut nullo aut debili admodum, qui sub sensum non cadat, hæc flamma instructa sit, novis experimentis compertum habetur. Certè Robertus Elud Oxoniensis Medicus testatur se curiositate illectum aliquando de nocte ignem erraticum fuisse insecurum, tam felici conatu, ut manibus omnino innoxiiis prehenderit. Testatur idem vexillum D. Guilielmi Verdugi Legionis Wallonicæ Legati, cui flamma insedit ante pugnam Pragensem, Anni 1620. panno serico penitus illaeso. Et quis adeo incurius est, ut nunquam observarit exile genus voluerum, quod Hesychio *Cantharis*, Latinis *Cicindela*, aut *Nitedula*, Græcis *Πυρολαμπίς*, Germanis *Das*. Johannes Würmlein appellatur, cujus ignis in extrema partè corporis interdiu latet, noctu autem videtur, atque innocente flamma oculos attrahit, manus vero titillat. Et hinc porro natum est novum illud experimentum, quod refert Felix Maurerus: si enim Caudæ Cicindelæ abscissæ in tabula marmorea bene conterantur, atque in vase vitreo suspensæ per dies 14 & ultra in fumo asserventur, tum in balneo Moriz aqua subtilior distillata extrahatur, & in globo crySTALLINO recepta noctu in cubiculo suspendatur, lucem diffundet tam copiosam ut characteres legi possint, in summa licet frigoris constantia. Eadem aquâ, si atramenti loco characteres formantur, in tenebris quamlibet spissis legi poterunt charta omnino illibata. Ignem igitur, qui negat dari Lucentem & non ardentem, hoc sibi collyrio oculos inungat & videbit.

CRISIS THEORICA.

DE

Impedimento ardoris in his Phænomenis.

PRimum ignis, quod à natura sortiri potuit & debuit Patrimonium calor est. Recte enim P. Honoratus Fabri tr. 5. l. 2. de Elem. prop. 40. *Alicui lux*

Lux & calor in summo infunt, igitur corpori, non enim alteri accidenti ne in infinitum procedas. Et quod illud Corpus? non aër, non Aqua, non terra; igitur Ignis est, cujus proprietas & Patrimonium est Lux & Calor in summo. Quod dum assero, Crispi experimentis e diametro opponere nonnullis videbor. Si enim calor ignis proprietas est, quomodo in ordine & linea Naturæ ignis erit, Lux erit, sine ardore, sine calore quod tamen experimentis evicisse nobis blandimur. Scilicet hallucinatur, quisquis ita ratiocinatur. Aliud enim calor est, & aliud ardor. Calorem qui tollit igni, tollit essentiam, quia tollit proprietatem. Ardorem qui negat, ignis substantiam servat, & nudam connotat alterationem. Cui vel ipse Avicenna nobis non satis amicus suffragatur, dum rationem, cur aliqui ignes radiant duntaxat, non ardeant, hanc subjungit, teste Majolo coll. 2. de igne: *Quod aëris (addam ego bona illius venia: vel alterus liquoris pellucidi) circumambientis humidi & frigidi partes in ipsum ignem propter raritatem suam se insinuant, unde operationem illius refrigerant per accidens.* Quod & ipse Aristoteles non obscure indicasse videtur l. 2. de anima c. 23. dum ait: calidum & frigidum nos non sentire, sed excellentia. Compertum namque habemus, quoties status rei physicus mutatur in Metaphysicum, ut loquuntur Scholæ, proprietatum vim energeticam sensibilem mirum quantum infringi ac debilitari. Quid enim Aquæ magis proprium est, quam humectare? nihilominus, si in vapores extenuatur, hanc suam humectandi operationem ita debilitatam videt, ut penitus amisisse censeretur possit. Quid ni igitur & ignis salva sua substantia cum proprietatibus, ita rarefieri, late diffundi, & aliorum corporum particulis commisceri possit, ut impedito tantisper calore, sola sensibilem affectionem imprimat Lucis energia. Quod hyemis tempestate frigidissima, celo maxime sereno, radiorum solarium nulla, aut fere nulla sit efficacia, quot annis experimur. Ubi igitur primum ignis solaris Patrimonium? an suam naturam exiit, & subitanea genesi in aliam longæque diversam se transformavit? Credat hoc Judæus Apella. Experientia enim stat ex adverso, & radiis Dioptrarum ustoriarum ope collectis suam restituit actionem caloriferam, quam frigoris aliarumque particularum excellentia in actum secundum exire prohibebat. Unde rectè concludit Digbæus: *id, quod antequam diffunditur, ignis est, & quod cum con rursus & colligitur, ignis est; toto quoque itinere sui decursu ignis naturam retinere;* Saltem sensu Metaphysico, dum Physico non potest. Quod vel ex ipsis præfatis experimentis luculentum est. Quid enim est ignis fatuus, Lucens & non ardens, nisi exhalatio viscosa pinguis, bene conglutinatis inter se partibus constans, & accensa, quæ in locis humenibus & paludosis ad lacus & ripas fluminum,

ad Cloacas in carneriis, macellis, & locis supplicio reorum destinatis nascitur, idque in regionibus potissimum calidioribus, ut est Africa, ubi teste Fromondo in tanta copia visuntur, ut nocturno tempore campi amplissimi illis ceu stellulis colluceant. Et quid aliud erat ignis elle erraticus, quem Robertus Flud manibus captavit, nisi materia viscosa & Lubrica compacta in modum Spermatis ranarum, subalbida & exiguis ac nigris maculis hinc inde distincta. Quod idem de igne lambente verissimum est; nam & hæc flamma generatur ex rara tenuique exhalatione ex sudore animalium præfervidi temperamenti, aliisque viscosis humoribus. Sed hæc *regulariter* intellecta velim: Quod enim Provida Dei Sapia similibus Phænomenis, absque omni substantia ignea fatales eventus quândoque prælagiat, quis ausit dubitare? sed hæc indagare non est nostri fori. P. Schottus Phy. cur. l. 2. c. 5. de Kirchero suo refert, quod Anno 1631. Herbipoli ea nocte, qua Gustavus Adolphus Sueciz Rex prope Lipsiam de Tillio & Casarianis victoriam reportavit, evigilans hortum & atrium Collegii luculenta flamma repletum, & in ea milites acriter decertantes conspexerit; idque semel iterumque recedens, idem omnino semper invenit, donec tertium spectans evanesceret. Quod altera die suis Collegis enarravit velut prælagium magnæ calamitatis Collegio imminentis à Suecorum copiis, quod eventus reipsa probavit. Ignem hunc fuisse verum, mihi non persuadeo. Quid autem fuerit, fuge quærere, ne opprimaris à gloria altissimi, cui subest, cum voluerit omnia posse. Faxit hoc pium numen, ut qui reprobis *Ignis consumens* est, nos cum *Electis* ad Societatem admittat illius, qui est *Candor & Lætas æterna*
 Cui sit Laus Honor & Gloria

F I N I S.

EROTEMATA PHYSICA & CURIOSA.

1. *Quæ sit causa scintillationis stellarum?*
2. *Quare Sol libero oculo videri nequeat?*
3. *Quare ex calore Solis caput doleat?*
4. *Quo sensu verum sit illud Aristotelis? Motus est causa caloris?*
5. *Quare ferrum incalascet, dum Faber malleat?*
6. *Quare serra dum secat lignum, calefiat?*
7. *Quare obesi frigus minus sentiant, quam macilentii?*
8. *Cur frigus cutem faciat anserina similem?*
9. *Cur manus frigida in aquam calidam immissa doleant?*
10. *Quomodo frigus aquam congelat?*
11. *Quis sit proprius locus Ignis elementaris?*
12. *Quare Pulvis pyrius accensus tantum spatii occupet?*
13. *Quare flamma in fundo quandoq; videatur esse carulea?*
14. *Quid sit fumus & cur ascendat sursum?*
15. *Quare ignis reaccendatur afflatu aëris?*
16. *Quare ferrum aëri expositum rubiginem contrahat?*
17. *Cur in Tubis Torricellianis attracto Embolo ascendat aqua?*
18. *Quare in cucurbitis medicis cutis intumescat?*
19. *Quare in antlia attracto embolo ascendat aqua?*
20. *An & quomodo omnes fontes ac fluvii ex mari orientur?*
21. *Quare fontes qui profluunt ex mari, nullam afferant salsedinem?*
22. *An is qui eques iter agit plus via conficiat, quam si pedes ageret?*
23. *An qualibet hora sit omnis hora?*
24. *Quare semē detractis membranis & cortice in terra non facile germinet?*
25. *Quare semina prius aqua macerentur, quam terra mandantur?*
26. *Cur terra rigata sit fecundior?*
27. *Quare terra aratro subigatur?*
28. *An detur circulatio sanguinis in animalibus; & succi in plantis?*
29. *An sedes facultatis imaginativa sit in glandula pineali?*
30. *Quare campana sonus remittit, ut primum illa tangitur?*
31. *Quare apes per sonitum colligantur?*
32. *Quid sit Echo?*
33. *Quæ sit virtus productiva sponte nascentium?*

Ad hæc Defendens interrogatus respondebit.

THEOREMATA
E. X
PHILOSOPHIA QUADRIPARTITA.

Logica, ut virtus pro objecto concreto habet Intellectum & operationem rectam.
 2. Ut scientia, conceptus objectivos, & artificiosum Logicam obiectivum 3. De
 Artes tres mentis operationes, cum rectitudine artificiosa 4. Universale formale nec
 datur à parte rei. 5. Nec manet in actuali prädicatione de subiecto singulari. 6. Sed
 fit duntaxat per intellectum formaliter præfidentem, & apprehendentem. 7. Sub-
 stantia est Ens per se existens 8. Accidentia non satis conformiter ad mentem C. C.
 explicantur à R. R. 9. Relatio concretum sumpta, est fundamentum connotans ter-
 minum 10. Abstractum est forma à fundamento realiter modaliter distincta.
 11. Nulla propositio in materia contingenti significat tempus præcisivè. 12. Quare
 nec de vera potest transire in falsam. 13. In eodem intellectu de eodem objecto sta-
 re possunt simul actus scientiæ fidei & opinionis. 14. Quin idem actus ex tribus mo-
 tivis, potest esse fidei- opinativo- scientificus. 15. Corpus est principium & radix
 tam activa, quam passiva, connaturalis & primaria accidentium sensibilium.
 16. Ejus principia tam in fieri, quam in factò esse sunt duo: Materia & forma.
 16. Illa habet propriam existentiam. 18. Sine ulla tamen forma existere non potest.
 19. Hæc sive principalis fit, sive partialis; materialis, aut spiritalis, est sub-
 stantia absoluta. 20. In solas tamen formas materiales suam causalitatem exer-
 cet materia. 21. Virisque unitur unione tantum respectiva. 21. Datur Causa creata
 efficiens ab intrinseco operativa. 23. Quæ, uti & increata connectitur essentialis
 cum quolibet effectu possibili. 24. Idem nequit seipsum producere primò vel secundo.
 2. Duæ causæ totales, quæ tales, in eundem effectum influere non possunt. 26. In-
 finitum Categorematicum creatum existere non potest, nisi objectivè in mente Dei.
 27. Quantitas consistit in exigentia necessaria extensionis impenetrabilis. 28. Con-
 tinui partes extensas & indivisibiles ut hypotheseis defendimus. 29. Simile non
 agit in simile sensibiliter & physicè. 30. Intensio oritur ex subiecto magis & magis
 modificato, ea modificatione, quam exigit natura qualitatis. 31. Rarefactio
 resultat ex tali dilatatione pororum, ut cuius manet eadem sensu physico materia.
 31. Mundus ab æterno esse non potuit. 33. Elementa gravitant in locis propriis. 34. In
 mixtis non dantur sola formæ Elementares. 35. In eodem vivente non sunt plures animæ
 simul. 36. Nec successivè. 37. Quæ in brutis omnibus sunt, divisibiles in partes homogeneas.
 38. Potentia realiter identificantur cum anima. 39. Anima rationalis est immortalis & spi-
 ritualis. 40. Ens est univocum respectu suorum inferiorum. 41. Differentias tamen suas non
 transcendit. 42. Ens purò possibile est terminus concretus denominans intrinsecè. 43. Substi-
 tentia distinguitur à natura realiter Modaliter. 44. Distinctio realis consistit in ratione alie-
 natis. 45. Distinctio rationis sola datur inter gratias Metaphysicas, quarum unus ab alio præ-
 scienti potest formaliter. 46. Deus potest demonstrari tam à priori, quam à posteriori. 47. Con-
 currit ad omnes actus creaturarum absque omni prædeterminatione physica. 48. Creaturæ Ho-
 minem liberum, tali libertate quæ consistit essentialiter in indifferentia Voluntatis activæ.
 49. Eæ est actus essentialiter intrinseca. 50. Denique uti rerum omnium,
 ita & Philosophia nostra Deus est ultimus.